
ngfführannubegdnumungen
über oTie Adszben und GIfiederung der Departementte
vom 11. September 1990

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden,

gestützt auf Artikel 31, 32 und 38 der Organisationsverordnung vom 7. Sep-
tember 1989 1,

beschliesst:

1. Anirgzhen

AiQo IL Justizdepartement

Dem Justizdepartement sind folgende Aufgabenbereiche zugeteilt:
a) Zivil- und Strafrecht, eingeschlossen Prozessrecht,
b) Aufsicht über Gemeinden, Korporationen, Teilsamen und Alpgenossen-

schaften, Flurgenossenschaften (ohne technische Aufsicht) und Wasserver-
sorgungsgenossenschaften (ohne technische Aufsicht), ausgenommen
Wuhrgenossenschaften,

c) Wahl- und Abstimmungsrecht, ausgenommen Durchführung (Staatskanz-
lei),

d) Gleichstellung von Mann und Frau, Frauenfragen,
e) zivilrechtliche Verhältnisse (Bürgerrecht, Zivilstandswesen, Namensände-

rungen, Ehemündigerklärungen, Adoptionen),
f) Vormundschaftsaufsicht,
g) Stiftungsaufsicht, einschliesslich berufliche Vorsorge,
h) Beurkundungsrecht, Amtsnotariat (unter Vorbehalt der Aufsicht durch die

Obergerichtskommission),
i) Grundbuch, ohne Vermessung,
k) Grundstückschätzungen und Perimetersekretariat,
1) Grundstückerwerb durch Personen im Ausland,
m) Haftungs-, Verantwortlichkeits- und Enteignungsrecht,
n) Handelsregister,
o) öffentliche Versteigerungen,
p) Umwelt- und Gewässerschutz,

LB XX, 341

108



Aufgaben und Gliederung der Departemente

q) Natur- und Landschaftsschutz (ausgenommen Wald), Pflanzenschutz,
r) Strafverfolgung (Verhöramt, Staatsanwaltschaft, Jugendanwaltschaft),
s) Straf- und Massnahmenvollzug, Schutzaufsicht,
t) Gefängnis,
u) Begnadigungen,
v) Rechtshilfe in Zivil- und Strafsachen (unter Vorbehalt der Zuständigkeit des

Verhöramtes und der Gerichte),
w) Organisation der Gerichtskanzleien (unter Vorbehalt der Zuständigkeit der

Gerichte),
x) Organisation der Schuldbetreibungs- und Konkursämter,
y) kantonale Inkassostelle.

Art. 2 Erziehungsdepartement

Dem Erziehungsdepartement sind folgende Aufgabenbereiche zugeteilt:
a) Kindergarten, Volksschule,
b) Schulinspektorate,
c) Lehrmittel, Lehrerfortbildung,
d) Kantonsschule,
e) auswärtige Mittelschulen, Lehrerseminarien, höhere Fachschulen (einge-

schlossen Sozialschulen), Hochschulen,

t) Berufsbildung, ohne Landwirtschaft (Landwirtschaftsdepartement) und
ohne Berufe der Gesundheitspflege (Fürsorgedepartement), Berufsschule,
Berufsberatung,

g) Hauswirtschaftliche Fachschule, ohne Bäuerinnenschule,
h) Sonderschulen, Privatschulen und Privatunterricht (Aufsicht),
i) Schulpsychologischer Dienst, Sprachheildienst,
k) Schulgesundheitsdienst,
1) Jugendberatung, Jugendhilfe,
m) Kinder- und Jugendheime, Behinderteneinrichtungen,
n) Ausbildungsbeiträge,
o) Turnen und Sport,
p) Kulturpflege, Denkmalpflege, Kulturförderung, Kulturgüterschutz,
q) Kantonsbibliothek,

109



Aufgaben und Gliederung der Departemente

r) kirchliche Angelegenheiten,
s) Erwachsenenbildung,
t) Medienfragen, Kinoaufsicht.

AA. 3 Finanzdepartement

Dem Finanzdepartement sind folgende Aufgabenbereiche zugeteilt:
a) Personalwesen und Verwaltungsorganisation,
b) Informatik (eingeschlossen EDV-Beschaffung),
c) Finanz- und Rechnungswesen (eingeschlossen Finanzplanung),
d) Finanzausgleich,
e) Besoldungen und Entschädigungen,
f) Versicherungen (Sach-, Haftpflicht-, Personenversicherungen, berufliche

Vorsorge, Besoldungsnachgenuss),
g) Liegenschaftsverwaltung (Miet- und Pachtverträge, Versicherungen),
h) allgemeine Staatsbeiträge und Vergabungen, Beiträge an Entwicklungshilfe,
i) Büromaterialbeschaffung und -verwaltung (eingeschlossen Büromaschinen

und Möbel),
k) Lotterien, Verwaltung des Sport-Toto-Fonds,
1) allgemeine Verwaltungsgebühren, Salzregal,
m) Steuern, ohne Verkehrssteuern,
n) Finanzkontrolle.

Air, 4^audepartement

Dem Baudepartement sind folgende Aufgabenbereiche zugeteilt:
a) Planung und Bau der kantonalen Hochbauten,
b) Liegenschaftsunterhalt (eingeschlossen Grundstückerwerb, Hauswartdienst,

Dienstbarkeitsverträge, Interessenwahrung bezüglich Grundbuch, Bau- und
Planungsrecht),

c) Raumplanung,
d) Baupolizei,
e) Fuss- und Wanderwege,
f) Radwege,
g) Planung, Bau, Betrieb und Unterhalt der Kantonsstrasse und der National-

strasse (eingeschlossen Landerwerb),

110



Aufgaben und Gliederung der Departemente

h) Aufsicht über die Gemeindestrassen und Strassen Dritter, Strassenbeiträge
(aus Treibstoffzollanteilen und Verkehrsabgaben),

i) Wasserbau und Gewässeraufsicht (eingeschlossen Aufsicht über Wuhrgenos-
senschaften),

k) Energie (eingeschlossen Wassernutzungskonzessionen, Beteiligung an
Kraftwerken, Stromtarife),

1) Transportanlagen (Seilbahnen und Skilifte) und Leitungen, Flugeinrichtun-
gen und -hindernisse,

m) Grundbuchvermessung,
n) Bergregal.

Art. 5 Militär- und Polizeidepartement

Dem Militär- und Polizeidepartement sind folgende Aufgabenbereiche zuge-
teilt:
a) Gesamtverteidigung,
b) Militärverwaltung und Militärpflichtersatz,
c) Kreiskommando und Sektionschefs,
d) Zeughausverwaltung,
e) Zivilschutz,
f) Katastrophenschutz und Katastrophenhilfe (kantonaler Führungsstab),
g) Feuerwehrinspektorat, Feuerpolizei, Feuerwehrkasse,
h) Sicherheits-, Kriminal- und Verkehrspolizei,
i) Motorfahrzeug-, Fahrrad- und Schiffsverkehr (samt Verkehrssteuern),
k) Gewerbepolizei (Handelsreisende, Hausier-, Ausverkaufs- und Marktwe-

sen, Reklamen, Signalisationen, Waffen und Munition, Sprengstoffe, Vieh-
handelspatente, Campingplätze, Sonntagsruhe, Spielautomaten, öffentliche
Vorführungen),

1) Gastgewerbe und Handel mit alkoholischen Getränken,
m) Lebensmittelkontrolle und Pilzkontrolle, ohne Giftkontrolle,
n) Skilehrer und Bergführer,
o) Fremdenpolizei (eingeschlossen polizeiliche Behandlung der Asylbewer-

ber), Niederlassung und Aufenthalt,
p) Jagd, Wild- und Vogelschutz sowie Fischerei,
q) Tierschutz und Hundehaltung,
r) Fleischschau und Tierseuchenbekämpfung.

111



Aufgaben und Gliederung der Departemente

Art. 6 Land- und Forstwirtschaftsdepartement

Dem Land- und Forstwirtschaftsdepartement sind folgende Aufgabenbereiche
zugeteilt:
a) bäuerliches Boden- und Pachtrecht,
b) Tierzucht und Milchwirtschaft,
c) pflanzenbauliche Produktion (Obst- und Ackerbaustelle),
d) landwirtschaftlicher Beratungsdienst und Betriebshelferdienst,
e) Beiträge, Investitionskredite und Betriebshilfe,
f) Versicherungen (Vieh, Hagel) und nicht versicherbare Elementarschäden,
g) Meliorationen und Alpwirtschaft (wie Entwässerungen, Alpverbesserungen,

Güterstrassen, Wasserversorgungen, bergbäuerliche Bodenverbesserungen,
Jauchekästen, eingeschlossen technische Aufsicht über Wasserversorgungs-
und Flurgenossenschaften),

h) Stallsanierungen und Gebäuderationalisierungen,
i) Wohnbau- und Eigentumsförderung, Wohnbausanierung im Berggebiet,
k) Berufs- und Weiterbildung des Landwirts und der Bäuerin,
I) Forstwirtschaft (eingeschlossen Forstpolizei, Schutz vor Naturereignissen,

Steinschlagverbauung, Lawinenverbauung, Waldstrassenbau sowie Natur-
und Landschaftsschutz im Wald sowie Weiterbildung des Forstpersonals).

Art. 7 Gewerbe- und Fürsorgedepartement

Dem Gewerbe- und Fürsorgedepartement sind folgende Aufgabenbereiche
zugeteilt:
a) Volkswirtschaft allgemein, Europäischer Wirtschaftsraum (Wirtschaftsfra-

gen), Wirtschaftsförderung, Investitionshilfe für das Berggebiet, Fremden-
verkehr,

b) öffentlicher Verkehr (Konzessionen, Fahrpläne, Beiträge),
c) wirtschaftliche Landesversorgung,
d) Arbeitsrecht, Arbeitsmarkt,
e) Arbeitsinspektorat, Heimarbeit, Giftinspektorat, Umweltschutz in Betrie-

ben,
f) Arbeitsvermittlung, Arbeitslosenversicherung,
g) Preiskontrolle,
h) Eich- und Messwesen,
i) Statistik,

112



Aufgaben und Gliederung der Departemente

k) Gesundheitsvorsorge (eingeschlossen Krankheitsbekämpfung),
1) Ausbildung und Aufsicht über die Berufe der Gesundheitspflege,
m) Heilmittel, Betäubungsmittel,
n) Spitalversorgung,
o) Pflege- und Betagtenheime,
p) Kranken- und Unfallversicherung,
q) Bestattungen,
r) Sozialhilfe (eingeschlossen sozialmedizinischer Dienst, Pflegekinderaufsicht,

fürsorgerische Freiheitsentziehung, Sammlungen, Beiträge aus dem Alko-
holzehntel),

s) Fürsorge für Asylbewerber und Flüchtlinge,
t) Sozialversicherung (AHV, IV, EG, eingeschlossen Ergänzungsleistungen

und Familienausgleichskasse).

2. Gliederung

Art. 8 Justizdepartement

Das Justizdepartement ist wie folgt gegliedert:
a) Stabsstelle:

Departementssekretariat;
b) Ämter:

—Grundbuchamt Samen,
—Amt für Umweltschutz;

c) direktunterstellte Abteilungen und Dienststellen:
—Abteilung für Handelsregister, Stiftungsaufsicht und Amtsnotariat,
—Grundbuchamt Engelberg,
—Strafvollzugs- und Schutzaufsichtsamt;

d) administrativ zugewiesen:
—Verhöramt,
—Staatsanwaltschaft,
—Jugendanwaltschaft,
—Kantonsgericht,
—Ober- und Verwaltungsgericht.

113



Aufgaben und Gliederung der Departemente

Art. 9 Erziehungsdepartement

11, as Erziehungsdepartement ist wie folgt gegliedert:
a) Stabsstelle:

Departementssekretariat;
b) Ämter:

—Schulinspektorate (Bereichsleitung),
—Berufsbildung (Bereichsleitung),
—Berufsschule,
—Kantonsschule;

c) direktunterstellte Abteilungen und Dienststellen:
—Schulpsychologischer Dienst/Dienststelle für Sonderschulen,
—Sprachheildienst,
—Jugendberatung.

A t.t. 10 Finanzdepartement

Das Finanzdepartement ist wie folgt gegliedert:
a) Stabsstellen:

—Departementssekretariat,
—Personalamt,
—Amt für Informatik,
—Finanzkontrolle;

b) Ämter:
—Staatskasse,
—Steuerverwaltung.

Art, 11 Baudepartement

as Baudepartement ist wie folgt gegliedert:
a) Stabsstelle:

Departementssekretariat;
b) Ämter:

—Amt für Hochbau und Raumplanung,
—Tiefbauamt.

114



Aufgaben und Gliederung der Departemente

Art. 12 Militär- und Polizeidepartement

Das Militär- und Polizeidepartement ist wie folgt gegliedert:
1. Militärdepartement:

—Kreiskommando, Departementssekretariat,
—Amt für Zivilschutz/Feuerwehrinspektorat;

2. Polizeidepartement:
a) Stabsstelle:

Departementssekretariat;
b) Ämter:

—Verwaltungspolizei,
—Polizeikommando,
—Strassenverkehrs- und Schiffahrtsamt.

Art. 13 Land- und Forstwirtschaftsdepartement

Das Land- und Forstwirtschaftsdepartement ist wie folgt gegliedert:
a) Stabsstelle:

Departementssekretariat;
b) Ämter:

—Landwirtschaftsamt,
—Amt für Meliorationen und Alpwirtschaft,
—Oberforstamt,
—Landwirtschaftliche Schule.

Art. 14 Gewerbe- und Fürsorgedepartement

Das Gewerbe- und Fürsorgedepartement ist wie folgt gegliedert:
a) Stabsstelle:

Departementssekretariat;
b) Ämter:

—Volkswirtschaftsamt,
—Gesundheits- und Sozialamt;

c) Anstalten:
—Kantonsspital,
—kantonale Ausgleichskasse.

115



Aufgaben und Gliederung der Departemente

3. Schlussbestimmungen

Art. 15^rganigramme

Die Gliederung der Departemente im einzelnen wird durch den Regierungsrat in
Organigrammen festgelegt, welche jeweils im Staatskalender und Amtsbericht
veröffentlicht werden.

Art. 16 Aufhebung bisherigen Rechts

Die Ausführungsbestimmungen über die Ausstandspflicht im Regierungsrat
vom 12. Januar 1988' werden aufgehoben.

Art. 17 Inkrafttreten

Diese Ausführungsbestimmungen treten auf den 1. Oktober 1990 in Kraft.

Samen, 11. September 1990
^

Im Namen des Regierungsrates
Der Landammann: Anton Röthlin
Der Landschreiber: Urs Wallimann

1 LB ‚OZ, 138

116


